川工办函〔2019〕18号

四川省总工会办公室

关于举办四川省第五届职工微电影大赛的通知

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：

今年是新中国成立70周年，为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，培育和践行社会主义核心价值观，打造健康文明、昂扬向上、全员参与的职工文化，满足职工精神文化需求，四川省总工会决定于今年4月至9月举办“与共和国同成长 与新时代齐奋进”劳动美·影像新时代——四川省第五届职工微电影大赛。现将有关事项通知如下：
1、 活动目的

作为全省工会宣传工作的创新之举，四川省职工微电影大赛已连续举办四届，在全国工会和全省职工中树立了四川工会的品牌形象。借助微电影这一职工群众喜闻乐见的表现形式，继续传播正能量，提升工会组织在全省广大职工中的影响力、凝聚力，在全社会大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，推动形成劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的社会风尚，奏响劳动创造的时代强音。

2、 活动组织

主办单位：四川省总工会
承办单位：四川工人日报社  51网
指导单位：四川省电影家协会
3、 组织机构

大赛设组委会，负责活动的组织领导。
组委会主任
周  键    四川省总工会党组成员、副主席
组委会副主任
王祥兵    四川省总工会宣传教育部部长
陈  君    四川省总工会宣传教育部副部长
许  扬    四川工人日报社社长
组委会成员
川  华    四川省总工会一级调研员
饶  洁    四川工人日报社副社长、常务副总编辑
田  原    四川工人日报社副社长、副总编辑
组委会办公室设在四川工人日报社，负责大赛日常工作。大赛评委由相关专家组成。
四、时间安排

（一）2019年4月，在各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会同时启动。
（二）2019年8月25日前，各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会提交作品，完成作品征集工作。
（三）2019年9月中旬，评审团评审作品。51网集中展播并接受网络投票。
（四）2019年9月下旬，举行颁奖仪式。
五、内容要求

（一）作品内容分为故事片类、非故事片类两种题材，分别评奖，作品名称自定。提倡创意独特、构思新颖、表达流畅、可视性强、艺术表现手法多样化。
（二）作品要思想健康、积极向上、弘扬主旋律，内容丰富生动，重点突出，无色情、暴力等不良倾向的内容；必须保证作品的原创性。
六、技术要求

（一）拍摄及制作设备不限，专业摄像机、单反相机、DV机、手机均可。
（二）拍摄画面清晰，镜头运用流畅，编辑完整，分辨率不低于720*576，最好达到1920*1080，帧数每秒25帧，有一定的拍摄和剪辑技巧，有完整的片头片尾。
（三）作品总时长不超过15分钟，片头字幕必须有作品名称，片尾必须有制作及演职人员表。
（四）作品格式为mp4/avi/flv/wmv，非以上格式请自行转换。
（五）作品对白使用普通话（角色需要除外），对白需字幕显现。
七、奖项设置

大赛分故事类、非故事片类两大题材设奖项，各设金奖5名，银奖8名，铜奖12名，优秀奖若干；设优秀组织奖若干。大赛设网络投票环节，评委会将结合专家意见和网络投票结果，综合评出各类金银铜奖、优秀奖。
作品征集期间，51网、51工社微信将设置专题栏目，对征集作品进行不间断播出，并进行网络投票。
八、作品报送方式

方式一：组委会设置“四川省职工微电影大赛QQ群”（群号：797828169）。
[image: image1.png]AR

B =:707828160

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会须于2019年8月25日前通过QQ群上传参赛作品，并将参赛作品名单报四川工人日报社。联系人：孙宇、敖慧、刘丽娟，电话：028-84320662、18161469939。报送作品一律不退，自留底稿。
注：作品简介内须注明报送单位名称、报送单位联系人姓名以及联系方式。
方式二：各市（州）总工会、省产业（局）、企业集团（公司）工会须于2019年8月25日前按要求将参赛作品用U盘邮寄到四川工人日报社，地址：成都市双桥路253号，联系人：孙宇、敖慧、刘丽娟，电话：028-84320662、18161469939。报送作品一律不退，自留底稿。
注：所有参赛作品的版权均属作者，发行权、使用权均属于本届大赛主办方。未经主办单位许可任何其他个人或组织均不得以任何形式将参赛作品转载、复制、编辑或发布使用于其他任何场合，若有意以任何形式使用参赛作品必须取得主办单位的书面授权，否则将追究其法律责任。

四川省总工会办公室

2019年4月19日

四川省总工会办公室                    2019年4月24日印发

- 2 -
- 1 -